
COD. PRATICA: 2020-002-929 

segue atto n. 759  del 31/01/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio 
e sicurezza 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 759  DEL  31/01/2020 

 
 

OGGETTO:   L.R. n. 3/2010, art. 26 - Elenco regionale delle imprese da invitare alle 
procedure negoziate per l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 
un milione di euro – Aggiornamento con le domande pervenute dal 1° 
novembre 2019 al 31 dicembre 2019 - Approvazione Elenco aggiornato. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 

normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

 

Premesso: 
- che la legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 e s.m. e i. recante “Disciplina regionale dei 

lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici”, all’art. 
26, ha previsto l’istituzione di un “Elenco regionale delle imprese da invitare alle 
procedure negoziate per l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione 
di euro”;  

- che la disposizione si inserisce nella scia di istituti contenuti nella legge regionale 



COD. PRATICA: 2020-002-929 

segue atto n. 759  del 31/01/2020  2 

finalizzati a semplificare l’attività di tutti i soggetti che intervengono nella realizzazione 
del lavoro o dell’opera pubblica, snellire le procedure e velocizzare gli investimenti; in 
particolare, con lo strumento dell’Elenco, si pone in essere un’attività di semplificazione 
nell’individuazione dei soggetti da mettere in gara con procedura negoziata per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro; 

- che lo stesso art. 26 demanda ad un Regolamento della Giunta regionale la disciplina 
delle modalità di gestione e di determinazione dei requisiti per l’iscrizione; 

- che tale disciplina è stata dettata con Regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 6, 
successivamente modificato e integrato dai Regolamenti regionali 9 aprile 2015, n. 5 e 
12 febbraio 2018, n. 3; 

- che l’art. 4 del citato R.R. n. 6/2014, così come modificato e integrato dai R.R. n. 5/2015 
e n. 3/2018 prevede che: 
1.“Per la formazione dell’Elenco si procede mediante avviso pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione – opere pubbliche. 
2. L’Elenco è sempre aperto. Le domande di iscrizione possono essere presentate 
durante l’intero anno solare. 
3. L’Elenco è aggiornato bimestralmente e pubblicato, entro il mese successivo, sul sito 
istituzionale della Regione – opere pubbliche. 
5. L’iscrizione decorre dalla data di pubblicazione dell’Elenco in cui è inserito il soggetto 
interessato, sul sito istituzionale della Regione – opere pubbliche.”. 

 
Dato atto: 
- che con determinazioni del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 

monitoraggio e sicurezza – progettazione ed attuazione n. 8453 del 16/11/2015 e n. 
8642 del 20/11/2015, è stato approvato l’Avviso per la formazione dell’“Elenco regionale 
delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di 
importo inferiore a un milione di euro” ed è stata incaricata la Sezione Tecnico – 
Giuridica, del Servizio sopraccitato, di procedere alle necessarie pubblicazioni; 

- che l’Avviso è stato pubblicato: 
 per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Contratti 

Pubblici – n. 141 del 30 novembre 2015. A seguito della decisione 
dell’Amministrazione regionale di prorogare il termine originariamente previsto per la 
presentazione delle domande, è stato successivamente pubblicato l’avviso di proroga 
dei termini di scadenza della presentazione delle domande nella Serie Contratti 
Pubblici della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 14 del 5 febbraio 2016; 

 sul Profilo di Committente della Regione Umbria in data 30 novembre 2015; 
 nel Supplemento Ordinario al Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi 

e Concorsi – n. 49 del 1 dicembre 2015; 
 sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;  
 sul sito del Servizio Pubblicazione Avvisi e Bandi di Gara della Regione Umbria in 

data 1 dicembre 2015. 
- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 

progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 2692 del 07/04/2016 è stato 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” con le domande 
pervenute  per la prima formazione dell’Elenco (entro il 29/02/2016); 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 4992 del 14/06/2016, a seguito 
di ulteriore attività istruttoria sulle domande pervenute per la prima formazione 
dell’Elenco (entro il 29/02/2016), è stato approvato l’“Elenco regionale delle imprese da 
invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 
un milione di euro” con l’inserimento di ulteriori imprese; 

- che con determinazioni del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 2500 del 16/03/2017 e n. 2595 
del 17/03/2017 sono state cancellate dall’Elenco, rispettivamente, le imprese che 



COD. PRATICA: 2020-002-929 

segue atto n. 759  del 31/01/2020  3 

avevano presentato nuove domande e/o richiesto la cancellazione e le imprese che non 
avevano presentato la documentazione richiesta a seguito del controllo a campione; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 2648 del 20/03/2017 è stato 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute al 31 dicembre 2016; 

- che con determinazione del dirigente del Servizio Opere pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 2650 del 20/03/2017 è stato 
approvato l’“Elenco delle imprese non ammesse all’Elenco regionale delle imprese da 
invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 
un milione di euro”, relativo alle domande pervenute al 31 dicembre 2016, per 
l’aggiornamento annuale; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 3663 del 14/04/2017 è stato, a 
seguito dell’attività di riesame delle motivazioni di esclusione di alcune domande 
pervenute al 31 dicembre 2016, riapprovato l’“Elenco regionale delle imprese, ammesse 
a seguito del riesame delle motivazioni di esclusione, da invitare alle procedure 
negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro”; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 5379 del 29/05/2018 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° gennaio 2017 al 30 aprile 2018; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 7757 del 24/07/2018 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° maggio 2018 al 30 giugno 2018; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 9753 del 26/09/2018 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° luglio 2018 al 31 agosto 2018; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 12677 del 30/11/2018 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° settembre 2018 al 31 ottobre 2018; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 1328 del 12/02/2019 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° novembre 2018 al 31 dicembre 2018; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 2922 del 27/03/2019 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° gennaio 2019 al 28 febbraio 2019; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 5095 del 23/05/2019 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° marzo 2019 al 30 aprile 2019; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 



COD. PRATICA: 2020-002-929 

segue atto n. 759  del 31/01/2020  4 

progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 7617 del 30/07/2019 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° maggio 2019 al 30 giugno 2019; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 9555 del 26/09/2019 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° luglio 2019 al 31 agosto 2019; 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 12279 del 29/11/2019 è stato, 
approvato l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° settembre 2019 al 31 ottobre 2019; 
 

Dato atto altresì che il Servizio Opere Pubbliche: programmazione, progettazione e 
attuazione. Monitoraggio e sicurezza, tramite la Sezione Tecnico – Giuridica per i lavori 
pubblici, ha espletato, per l’aggiornamento, l’attività istruttoria sulle domande pervenute dal 
1° novembre 2019 al 31 dicembre 2019; 
 
Considerato che: 
- l’attività istruttoria si è conclusa; 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: programmazione, 

progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza n. 710 del 30/01/2020 a seguito 
delle domande di iscrizione all’”Elenco regionale delle imprese” pervenute dal 1° 
novembre 2019 al 31 dicembre 2019, nonché alle richieste di cancellazione/sostituzione 
dell’iscrizione al medesimo Elenco, si è provveduto alla cancellazione delle imprese così 
come dettagliatamente riportato nell’Allegato A) al medesimo atto; 

- la Sezione Tecnico-Giuridica per i lavori pubblici del Servizio Opere Pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza ha provveduto a 
trasferire gli esiti dell’istruttoria all’interno del Sistema informatico per la formazione e 
gestione dell’Elenco regionale delle imprese; 

- a seguito dell’inserimento degli esiti, il Sistema informatico per la formazione e gestione 
dell’Elenco regionale delle imprese, ha generato l’“Elenco regionale delle imprese da 
invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 
un milione di euro”, aggiornato con le domande pervenute dal 1° novembre 2019 al 31 
dicembre 2019, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, alla 
lettera A), nonché l’“Elenco riepilogato per categoria di lavori”, allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale, alla lettera B); 

- occorre pertanto approvare l’Elenco e gli Allegati di cui sopra; 
 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, commi 2 e 4, della L.R. n. 3/2010: 
- la Regione utilizza obbligatoriamente gli iscritti nell’Elenco regionale delle imprese per 

l’affidamento, con procedura negoziata, di appalti di lavori pubblici di sola esecuzione, di 
importo inferiore a un milione di euro; 

- I soggetti aggiudicatori diversi dalla Regione Umbria possono utilizzare l'Elenco per 
l'individuazione delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di 
lavori di importo inferiore a un milione di euro; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 



COD. PRATICA: 2020-002-929 

segue atto n. 759  del 31/01/2020  5 

1. di prendere atto della conclusione dell’attività istruttoria espletata sulle domande 
pervenute dal 1° novembre 2019 al 31 dicembre 2019, per l’aggiornamento dell’“Elenco 
regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori 
pubblici di importo inferiore a un milione di euro” e dei relativi esiti trasmessi dalla 
Sezione Tecnico – Giuridica per i lavori pubblici del Servizio Opere Pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza; 

2. di approvare l’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro”, aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° novembre 2019 al 31 dicembre 2019, allegato al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale, alla lettera A), nonché l’“Elenco riepilogato per 
categoria di lavori”, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, alla 
lettera B); 

3. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, commi 2 e 4, della L.R. n. 
3/2010: 
 la Regione utilizza obbligatoriamente gli iscritti nell’Elenco regionale delle imprese per 

l’affidamento, con procedura negoziata, di appalti di lavori pubblici di sola 
esecuzione, di importo inferiore a un milione di euro; 

 I soggetti aggiudicatori diversi dalla Regione Umbria possono utilizzare l'Elenco per 
l'individuazione delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di 
lavori di importo inferiore a un milione di euro; 

4. di pubblicare il presente atto e gli allegati A) e B), sul sito istituzionale della Regione – 
opere pubbliche; 

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Opere 
Pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 31/01/2020 L’Istruttore 

Maurizio Fioretti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 31/01/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Dr.ssa Stefania Rosi Bonci 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 31/01/2020 Il Dirigente  

Ing. Stefano Guerrini 



COD. PRATICA: 2020-002-929 

segue atto n. 759  del 31/01/2020  6 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


